柬幣 101,100,000.00 柬幣：美金 0.0002 757,625

〜80〜

中租控股股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

2023.3.31

外 幣(千元) 匯　　率 台　　幣
金融資產

　貨幣性項目

　美金 $ 134,280.03 美金：台幣 30.4500 4,088,827

　 59,520.10 美金：越南盾 23,882 1,812,387

　日幣 1,053,898.60 日幣：美金 0.0075 241,132

  歐元 173,093.15 歐元：美金 1.0887 5,738,038

  人民幣 29,233.36 人民幣：美金 0.1455 129,533

  港幣 182,510.70 港幣：美金 0.1274 707,959

  澳幣 794.44 澳幣：美金 0.6677 16,151

  新幣 15,333.44 新幣：美金 0.7524 351,289

  柬幣 103,651,181.42 柬幣：美金 0.0002 776,451

金融負債

　貨幣性項目

　美金 100,000.00 美金：台幣 30.4500 3,045,000

　 49,243.51 美金：英鎊 0.8083 1,499,465

　日幣 660,000.00 日幣：美金 0.0075 150,928

　歐元 123,000.00 歐元：美金 1.0887 4,077,450

　人民幣 21,000.00 人民幣：美金 0.1455 93,053

　港幣 160,000.00 港幣：美金 0.1274 620,644

　新幣 10,000.00 新幣：美金 0.7524 229,100

　柬幣 63,700,000.00 柬幣：美金 0.0002 477,085

(2)敏感性分析

合併公司貨幣性項目之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、

應收帳款及借款等，於換算時產生外幣兌換損益。於二○二四年及二○二三年三

月三十一日當編製主體之記帳貨幣相對於外幣貶值或升值5%，而其他所有因素維

持不變之情況下，二○二四年及二○二三年一月一日至三月三十一日稅前淨利將

分別減少或增加291,486千元及183,452千元。兩期分析係採用相同基礎。

(3)貨幣性項目之兌換損益

由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損

益資訊，二○二四年及二○二三年一月一日至三月三十一日外幣兌換損益(含已實

現及未實現)分別為損失21,770千元及利益42,890千元。

〜81〜

中租控股股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

4.利率分析

合併公司之金融資產及金融負債利率暴險明細如下：

2024年3月31日餘額 固定利率

有效利率 合　　計 浮動利率 一年以內 一〜五年 長於五年 無　　息

金融資產

　現金及約當現金 %0.83 $ 38,828,919 31,325,140 6,213,762 - - 1,290,017

　債務商品投資 %5.67 28,886,910 - 7,546,629 20,400,412 - 939,869

　非避險之衍生工具 %4.37 3,875,200 - 1,138,762 2,736,438 - -

　應收帳款總額 %10.71 744,750,012 70,914,083 309,435,742 343,592,339 3,855,881 16,951,967

  避險之金融資產 %2.19 2,244,105 - 2,236,284 6,776 - 1,045

818,585,146 102,239,223 326,571,179 366,735,965 3,855,881 19,182,898

金融負債

　擔保銀行借款 %4.15 123,471,418 119,351,552 3,155,364 964,502 - -

　無擔保銀行及其他借款 %3.20 332,214,842 162,812,942 64,119,374 105,282,526 - -

　應付短期票券 %1.89 115,773,942 30,344,389 85,429,553 - - -

　應付公司債 %2.07 97,683,703 7,983,681 24,726,269 51,023,753 13,950,000 -

　避險之金融負債 %1.89 656,178 - 655,231 947 - -

　證券化受益證券借款 %2.95 9,434,986 - 4,761,798 4,673,188 - -

　存入保證金 %0.18 73,274,969 19,879 43,746,410 10,605,060 35,518 18,868,102

　租賃負債 %1.91 7,559,191 - 756,727 1,725,844 5,076,620 -

760,069,229 320,512,443 227,350,726 174,275,820 19,062,138 18,868,102

$ 58,515,917 (218,273,220) 99,220,453 192,460,145 (15,206,257) 314,796

2023年12月31日餘額 固定利率

有效利率 合　　計 浮動利率 一年以內 一〜五年 長於五年 無　　息

金融資產

　現金及約當現金 %1.18 $ 36,993,987 26,127,869 9,378,046 - - 1,488,072

　債務商品投資 %5.60 25,555,409 - 7,867,147 16,809,493 - 878,769

　非避險之衍生工具 %4.38 4,420,297 - 1,116,358 3,303,939 - -

　應收帳款總額 %10.46 734,782,651 64,635,591 305,538,639 344,934,761 3,752,189 15,921,471

  避險之金融資產 %2.61 1,796,290 - 1,655,839 139,908 - 543

803,548,634 90,763,460 325,556,029 365,188,101 3,752,189 18,288,855

〜82〜

中租控股股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

2023年12月31日餘額 固定利率

有效利率 合　　計 浮動利率 一年以內 一〜五年 長於五年 無　　息

金融負債

　擔保銀行借款 %4.26 119,756,493 114,572,608 4,327,727 856,158 - -

　無擔保銀行及其他借款 %3.16 339,241,381 168,790,620 67,506,545 102,944,216 - -

　應付短期票券 %1.93 108,660,077 30,204,934 78,455,143 - - -

　應付公司債 %2.65 92,375,185 7,983,368 37,291,817 35,100,000 12,000,000 -

　避險之金融負債 %2.13 679,513 - 679,513 - - -

　證券化受益證券借款 %3.31 11,696,571 - 6,954,571 68,812 4,673,188 -

　存入保證金 %0.08 71,588,574 19,879 4,338,921 10,151,781 536,983 56,541,010

　租賃負債 %1.73 6,992,392 - 745,347 1,549,128 4,697,917 -

750,990,186 321,571,409 200,299,584 150,670,095 21,908,088 56,541,010

$ 52,558,448 (230,807,949) 125,256,445 214,518,006 (18,155,899) (38,252,155)

2023年3月31日餘額 固定利率

有效利率 合　　計 浮動利率 一年以內 一〜五年 長於五年 無　　息

金融資產

　現金及約當現金 %0.60 $ 48,651,420 29,377,578 16,130,314 - - 3,143,528

　債務商品投資 %5.20 25,899,723 - 8,986,099 16,887,330 - 26,294

　非避險之衍生工具 %4.43 3,179,326 - 1,141,158 2,038,168 - -

　應收帳款總額 %9.84 684,239,906 62,405,418 285,513,814 319,731,007 3,379,209 13,210,458

  避險之金融資產 %1.59 1,555,490 - 1,012,032 543,458 - -

763,525,865 91,782,996 312,783,417 339,199,963 3,379,209 16,380,280

金融負債

　擔保銀行借款 %4.70 98,756,320 91,242,745 4,127,389 3,386,186 - -

　無擔保銀行及其他借款 %2.39 317,182,757 154,998,651 65,323,349 96,044,146 816,611 -

　應付短期票券 %1.95 104,895,338 17,155,582 87,739,756 - - -

　應付公司債 %1.80 91,738,401 7,982,430 5,005,042 63,250,929 15,500,000 -

　避險之金融負債 %0.33 996,700 - 996,700 - - -

　證券化受益證券借款 %2.84 11,303,149 - 6,561,149 68,812 4,673,188 -

　存入保證金 %0.07 70,037,681 - 4,389,105 9,337,522 492,719 55,818,335

　租賃負債 %2.09 6,257,438 - 889,063 1,391,003 3,977,372 -

701,167,784 271,379,408 175,031,553 173,478,598 25,459,890 55,818,335

$ 62,358,081 (179,596,412) 137,751,864 165,721,365 (22,080,681) (39,438,055)

〜83〜

中租控股股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

合併公司利率敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。

對於浮動利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通

在外。合併公司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少

25個基本點，此亦代表管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少0.25%，在所有變數維持不變之情況下，合併公司二○二四

年及二○二三年一月一日至三月三十一日未來一年內之淨利將分別減少或增加

498,378千元及384,215千元。

5.其他價格風險：

如報導日權益證券及受益憑證價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他

變動因素不變)，對綜合損益項目之影響如下：

2024年1月至3月 2023年1月至3月

報導日證券價格
其他綜合損
益稅後金額 稅後損益

其他綜合損
益稅後金額 稅後損益

上漲7% $ 57,367 282,071 81,271 223,417

下跌7% $ (57,367) (282,071) (81,271) (223,417)

6.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及負債、避險之金融資產及負

債及透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值

衡量。各種類金融資產及金融負債之帳面金額及公允價值（包括公允價值等級資

訊，但非按公允價值衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者，及租

賃負債，依規定無須揭露公允價值資訊）列示如下：

2024.3.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金融

資產

強制透過損益按公允價值衡量

之金融資產 $ 4,155,866 106,824 15,563 4,033,479 4,155,866

避險之金融資產 2,244,105 - 2,244,105 - 2,244,105

透過其他綜合損益按公允價值衡量

之金融資產

國內外上市(櫃)股票 534,048 534,048 - - 534,048

按公允價值衡量之無公開報價權

益工具 285,479 - 79,679 205,800 285,479

　　小　　計 819,527 534,048 79,679 205,800 819,527

〜84〜

中租控股股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

2024.3.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
按攤銷後成本衡量之金融資產 28,702,155 - - - -

放款及應收款

現金及約當現金 38,828,919 - - - -

應收帳款 726,487,906 - - - -

其他金融資產 5,119,708 - - - -

存出保證金 2,322,116 - - - -

受限制銀行存款 19,255,227 - - - -

　　小　　計 792,013,876 - - - -

　合　　計 $ 827,935,529 640,872 2,339,347 4,239,279 7,219,498

避險之金融負債 $ 656,178 - 656,178 - 656,178

按攤銷後成本衡量之金融負債

擔保銀行借款 123,471,418 - - - -

無擔保銀行及其他借款 332,214,842 - - - -

證券化受益證券借款 9,434,986 - - - -

應付短期票券 115,773,942 - - - -

應付公司債 97,683,703 - - - -

應付款項 15,445,780 - - - -

存入保證金 73,274,969 - - - -

租賃負債 7,559,191 - - - -

　　小　　計 774,858,831 - - - -

　合　　計 $ 775,515,009 - 656,178 - 656,178

2023.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金融

資產

強制透過損益按公允價值衡量

之金融資產 $ 4,548,751 11,711 - 4,537,040 4,548,751

避險之金融資產 1,796,290 - 1,796,290 - 1,796,290

透過其他綜合損益按公允價值衡量

之金融資產

國內外上市(櫃)股票 727,604 727,604 - - 727,604

按公允價值衡量之無公開報價權

益工具 253,800 - 70,078 183,722 253,800

　　小　　計 981,404 727,604 70,078 183,722 981,404

〜85〜

中租控股股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

2023.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
按攤銷後成本衡量之金融資產 25,387,825 - - - -

放款及應收款

現金及約當現金 36,993,987 - - - -

應收帳款 717,030,412 - - - -

其他金融資產 5,140,537 - - - -

存出保證金 2,425,986 - - - -

受限制銀行存款 19,439,893 - - - -

　　小　　計 781,030,815 - - - -

　合　　計 $ 813,745,085 739,315 1,866,368 4,720,762 7,326,445

避險之金融負債 $ 679,513 - 679,513 - 679,513

按攤銷後成本衡量之金融負債

擔保銀行借款 119,756,493 - - - -

無擔保銀行及其他借款 339,241,381 - - - -

證券化受益證券借款 11,696,571 - - - -

應付短期票券 108,660,077 - - - -

應付公司債 92,375,185 - - - -

應付款項 14,870,417 - - - -

存入保證金 71,588,574 - - - -

租賃負債 6,992,392 - - - -

　　小　　計 765,181,090 - - - -

　合　　計 $ 765,860,603 - 679,513 - 679,513

2023.3.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金融

資產

強制透過損益按公允價值衡量

之金融資產 $ 3,230,647 11,863 1,200 3,217,584 3,230,647

避險之金融資產 1,555,490 - 1,555,490 - 1,555,490

透過其他綜合損益按公允價值衡量

之金融資產

國內外上市(櫃)股票 903,333 903,333 - - 903,333

按公允價值衡量之無公開報價權

益工具 250,578 - 67,295 183,283 250,578

　　小　　計 1,153,911 903,333 67,295 183,283 1,153,911

〜86〜

中租控股股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

2023.3.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
按攤銷後成本衡量之金融資產 25,823,160 - - - -

放款及應收款

現金及約當現金 48,651,420 - - - -

應收帳款 669,196,902 - - - -

其他金融資產 4,763,651 - - - -

存出保證金 2,075,673 - - - -

受限制銀行存款 15,751,356 - - - -

　　小　　計 740,439,002 - - - -

　合　　計 $ 772,202,210 915,196 1,623,985 3,400,867 5,940,048

避險之金融負債 $ 996,700 - 996,700 - 996,700

按攤銷後成本衡量之金融負債

擔保銀行借款 98,756,320 - - - -

無擔保銀行及其他借款 317,182,757 - - - -

證券化受益證券借款 11,303,149 - - - -

應付短期票券 104,895,338 - - - -

應付公司債 91,738,401 - - - -

應付款項 13,657,240 - - - -

存入保證金 70,037,681 - - - -

租賃負債 6,257,438 - - - -

　　小　　計 713,828,324 - - - -

　合　　計 $ 714,825,024 - 996,700 - 996,700

(2)非按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

合併公司估計非按公允價值衡量之工具所使用之方法及假設如下：

A.按攤銷後成本衡量之金融資產及負債

若有成交或造市者之報價資料者，則以最近成交價格及報價資料作為評估

公允價值之基礎。若無市場價值可供參考時，則採用評價方法估計。採用評價

方法所使用之估計及假設為現金流量之折現值估計公允價值。

〜87〜

中租控股股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(3)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

A.非衍生金融工具

金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允價

值。

合併公司持有之金融工具如屬無活絡市場者，其公允價值依類別及屬性列

示如下：

無公開報價之受益憑證：係使用現金流量折現模型估算公允價值，其主要

假設為藉由將被投資者之預期未來現金流量，按反映貨幣時間價值與投資風險

之報酬率與以折現後衡量。

無公開報價之權益工具：係使用淨資產價值法，其主要假設係以被投資者

之每股淨值為基礎衡量。

B.衍生金融工具

係根據廣為市場使用者所接受之評價模型評價，例如折現法及選擇權定價

模型。

(4)第三等級之變動明細表

透過損益按
公允價值衡量

透過其他綜合損益
按公允價值衡量

非衍生性
金融資產

無公開報價
之權益工具 合  計

2024年1月1日餘額 $ 4,537,040 183,722 4,720,762